
МИНИСТЕРСТВО НАУКИ И ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение
высшего образования

«НОВОСИБИРСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ 
АРХИТЕКТУРЫ, ДИЗАЙНА И ИСКУССТВ ИМЕНИ А.Д. КРЯЧКОВА»

ПРИКАЗ
от 30.06.2023 № 604

г. Новосибирск

О внесении изменений в Правила приема

В связи с вступлением в силу изменений Федеральный закон об образовании от 

29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской федерации», внесенными 

Федеральным законом от 24 июня 2023 г. № 264-ФЗ, и на основании письма 

Министерства науки и высшего образования Российской Федерации МН-5/2267-ДА 

от 28.06.2023 г.,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить следующие изменения в Правила приёма на обучение по 

образовательным программам высшего образования -  программам бакалавриата, 

программам специалитета в федеральное государственное бюджетное образовательное 

учреждение высшего образования «Новосибирский государственный университет 

архитектуры, дизайна и искусств имени А.Д. Крячкова»:

1.1 Третий абзац пункта 32 изложить в следующей редакции:

Право на прием на обучение по программам бакалавриата и программам 

специалитета за счет бюджетных ассигнований федерального бюджета, бюджетов 

субъектов Российской Федерации и местных бюджетов в пределах отдельной квоты 

имеют:
1) Герои Российской Федерации, лица, награжденные тремя орденами Мужества;

2) граждане, проходящие (проходившие) военную службу в Вооруженных Силах 

Российской Федерации, граждане, проходящие (проходившие) военную службу (службу) 

в войсках национальной гвардии Российской Федерации, в воинских формированиях и 

органах, указанных в пункте 6 статьи 1 Федерального закона от 31 мая 1996 г. № 61-ФЗ 

«Об обороне», при условии их участия в специальной военной операции и (или) 

выполнения ими задач по отражению вооруженного вторжения на территорию 
Российской Федерации, в ходе вооруженной провокации на Государственной границе 

Российской Федерации и приграничных территориях субъектов Российской Федерации, 

прилегающих к районам проведения специальной военной операции, находящиеся



2

(находившиеся) на указанных территориях служащие (работники) правоохранительных 

органов Российской Федерации, граждане, выполняющие (выполнявшие) служебные и 

иные аналогичные функции на указанных территориях;

3) граждане, призванные на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы 

Российской Федерации, граждане, заключившие контракт о добровольном содействии в 

выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, при 

условии их участия в специальной военной операции и (или) выполнения ими задач по 

отражению вооруженного вторжения на территорию Российской Федерации, в ходе 

вооруженной провокации на Государственной границе Российской Федерации и 

приграничных территориях субъектов Российской Федерации, прилегающих к районам 

проведения специальной военной операции, граждане, заключившие контракт (имевшие 

иные правоотношения) с организацией, содействующей выполнению задач, возложенных 

на Вооруженные Силы Российской Федерации, при условии их участия в специальной 

военной операции на указанных территориях;

4) лица, принимавшие в соответствии с решениями органов государственной 

власти Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики участие в 

боевых действиях в составе Вооруженных Сил Донецкой Народной Республики, 

Народной милиции Луганской Народной Республики, воинских формирований и органов 

Донецкой Народной Республики и Луганской Народной Республики начиная 

с 11 мая 2014 г.;

5) дети лиц, указанных в пунктах 2-4 настоящего пункта;

6) дети военнослужащих, сотрудников федеральных органов исполнительной 

власти и федеральных государственных органов, в которых федеральным законом 

предусмотрена военная служба, сотрудников органов внутренних дел Российской 

Федерации, сотрудников уголовно-исполнительной системы Российской Федерации, 

направленных в другие государства органами государственной власти Российской 

Федерации и принимавших участие в боевых действиях при исполнении служебных 

обязанностей в этих государствах;

7) дети медицинских работников, умерших в результате инфицирования новой 

коронавирусной инфекцией (COVID-19) при исполнении ими трудовых обязанностей, -  

по основным профессиональным образовательным программам медицинского 

образования и фармацевтического образования.

1.2 Пункт 33 дополнить абзацем:

7) прохождение военной службы по призыву, а также военной службы по 

контракту, военной службы по мобилизации в Вооруженных Силах Российской



3

Федерации, пребывание в добровольческих формированиях в соответствии с контрактом о 

добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы 

Российской Федерации, в ходе специальной военной операции (далее соответственно -  

прохождение военной службы, пребывание в добровольческих формированиях).

1.3 В пункте 34 дополнить таблицу следующей строкой:

3

Прохождение военной службы, пребывание в добровольческих 

формированиях
3

1.4 Пункт 95 изложить в следующей редакции:

В соответствии с частью 5.1 статьи 71 Федерального закона N 273-ФЗ право на 

прием на обучение на места в пределах отдельной квоты имеют:

1) Герои Российской Федерации, лица, награжденные тремя орденами Мужества;

2) граждане, проходящие (проходившие) военную службу в Вооруженных Силах 

Российской Федерации, граждане, проходящие (проходившие) военную службу (службу) 

в войсках национальной гвардии Российской Федерации, в воинских формированиях и 

органах, указанных в пункте 6 статьи 1 Федерального закона от 31 мая 1996 г. № 61-ФЗ 

«Об обороне», при условии их участия в специальной военной операции и (или) 

выполнения ими задач по отражению вооруженного вторжения на территорию 

Российской Федерации, в ходе вооруженной провокации на Государственной границе 

Российской Федерации и приграничных территориях субъектов Российской Федерации, 

прилегающих к районам проведения специальной военной операции, находящиеся 

(находившиеся) на указанных территориях служащие (работники) правоохранительных 

органов Российской Федерации, граждане, выполняющие (выполнявшие) служебные и 

иные аналогичные функции на указанных территориях;

3) граждане, призванные на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы 

Российской Федерации, граждане, заключившие контракт о добровольном содействии в 

выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, при 

условии их участия в специальной военной операции и (или) выполнения ими задач по 

отражению вооруженного вторжения на территорию Российской Федерации, в ходе 

вооруженной провокации на Государственной границе Российской Федерации и 

приграничных территориях субъектов Российской Федерации, прилегающих к районам 

проведения специальной военной операции, граждане, заключившие контракт (имевшие 

иные правоотношения) с организацией, содействующей выполнению задач, возложенных 

на Вооруженные Силы Российской Федерации, при условии их участия в специальной 

военной операции на указанных территориях;
4) лица, принимавшие в соответствии с решениями органов государственной



4

власти Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики участие в 

боевых действиях в составе Вооруженных Сил Донецкой Народной Республики, 

Народной милиции Луганской Народной Республики, воинских формирований и органов 

Донецкой Народной Республики и Луганской Народной Республики начиная 

с 11 мая 2014 г.;

5) дети лиц, указанных в пунктах 2-4 настоящего пункта;

6) дети военнослужащих, сотрудников федеральных органов исполнительной 

власти и федеральных государственных органов, в которых федеральным законом 

предусмотрена военная служба, сотрудников органов внутренних дел Российской 

Федерации, сотрудников уголовно-исполнительной системы Российской Федерации, 

направленных в другие государства органами государственной власти Российской 

Федерации и принимавших участие в боевых действиях при исполнении служебных 

обязанностей в этих государствах;

7) дети медицинских работников, умерших в результате инфицирования новой 

коронавирусной инфекцией (COVID-19) при исполнении ими трудовых обязанностей, -  

по основным профессиональным образовательным программам медицинского 

образования и фармацевтического образования.

1.5 Пункт 96 изложить в следующей редакции:

На места в пределах отдельной квоты принимаются:

1) без проведения вступительных испытаний (за исключением дополнительных 

вступительных испытаний творческой и (или) профессиональной направленности):

- Герои Российской Федерации, лица, награжденные тремя орденами Мужества 

(пункт 1 части 5.1 статьи 71 Федерального закона № 273-ФЗ);

- дети медицинских работников, умерших в результате инфицирования новой 

коронавирусной инфекцией (COVID-19) при исполнении ими трудовых обязанностей 

(пункт 7 части 5.1 статьи 71 Федерального закона № 273-ФЗ);

- дети лиц, указанных в пунктах 2-4 части 5.1 статьи 71 Федерального закона № 

273-ФЗ, дети военнослужащих и сотрудников, указанных в пункте 6 части 5.1 статьи 71 

Федерального закона № 273-ФЗ, если указанные лица, военнослужащие, сотрудники 

погибли или получили увечье (ранение, травму, контузию) либо заболевание при 

исполнении обязанностей военной службы (служебных обязанностей) в ходе специальной 

военной операции (боевых действий на территориях иностранных государств) либо 

удостоены звания Героя Российской Федерации или награждены тремя орденами 

Мужества.

2) Иные лица, указанные в части 5.1 статьи 71 Федерального закона № 273-ФЗ,



5

принимаются на места в пределах отдельной квоты по результатам ЕГЭ или по 

результатам вступительных испытаний, проводимых НГУАДИ самостоятельно, по 

выбору поступающих.

1.6 Пункт 107 изложить в следующей редакции:

1) Лица, имеющие право на прием на места в пределах отдельной квоты, 

представляют подтверждающие документы:

а) Герой Российской Федерации -  удостоверение Героя Российской Федерации;

б) лицо, награжденное тремя орденами Мужества, -  удостоверения о награждении 

орденами Мужества;

в) лицо, указанное в пунктах 2-6 части 5.1 статьи 71 Федерального закона № 273- 

ФЗ, -  справку, выданную уполномоченным органом (военным комиссариатом, воинской 

частью) и подтверждающую право лица на прием на места в пределах отдельной квоты 

без проведения вступительных испытаний (за исключением дополнительных 

вступительных испытаний творческой и (или) профессиональной направленности) либо 

по результатам ЕГЭ или по результатам вступительных испытаний, проводимых 

НГУАДИ самостоятельно.

2) Не позднее дня завершения выставления отметок об оригинале и приема 

оригинала на этапе приоритетного зачисления представляет в организацию оригинал 

документа, подтверждающего отнесение поступающего к числу лиц, указанных в 

подпункте 1 настоящего пункта.

2. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Основание: представление ответственного секретаря приемной комиссии

Улитиной О.С.

Ректор Н.В. Багрова


